les yeux sur vous, ô roi, mon seigneur, afin que vous leur déclariez, vous qui êtes mon seigneur et mon roi, qui est celui qui doit être assis après vous sur votre trône. C'est cette prière qui doit être et dans le cœur et dans la bouche de toute l'Eglise, lorsqu'elle soupie apres des pasteurs qui soient vraiment destinés de Dieu pour succéder à la dignité et à l'humble autorité du vrai roi David. Ce fut aussi celle des Apôtres, lorsque s'adressant à lui pour l'élection d'un successeur en l'apostolat de Judas, ils lui dirent : *Montrez nous, Seigneur, lequel vous avez choisi.*

Combien eût-il été difficile, en jugeant des choses humainement, de ne se pas déclarer pour Adonias plutôt que pour Salomon ? Il était le fils ainé de David. Il avait pour lui le grand-prêtre Abiathar. Il se trouvait appuyé par le plus puissant du royaume, que David même semblait redouter, qui était Joab. L'on avait déjà immolé beaucoup de bœufs, de bœliers et d'autres victimes pour solemniser la préconisation de son sacre. Il semblait que tout conspirât à renverser le premier ordre de Dieu. Mais cette prière de Bethsabee : *Tout Israël jette maintenant les yeux sur vous, ô mon roi, afin que vous déclariez qui est celui qui doit être assis après vous sur votre trône;* cette prière, dis-je, appuyée de l'autorité d'un saint prophète, rétablit en un instant, comme on le va voir, toutes choses dans leur ordre, pour faire connaître à tout le monde que la prière de l'épouse est toute puissante auprès du roi tout-puissant, et que c'est souvent, lorsqu'il semble que tout est perdu du côté des hommes, que Dieu commence à faire éclater ouvertement la force de son bras. (Sacy.)

TUUS REGNABIT POST ME, ET IPSE SEDEDIT IN SOLIO MEO. Quo loco David juraverit uxori Bethsabee de Salomonis regno, non constat ex Scripturâ liquidò ; sed est verisimile tune de Salomonis solio jurisjurandi interposuisse firmitatem, quando mortuo parvulo, qui ex adulterio conceputus fuerat, illam eam ob rem graviter dolenter consolatus est. Neque obstat quod tune nondum erat Salomon natus, quia id tantum concedere potuit David, ut qui ex Bethsabee primus nasceretur, quicumque ille esset, neque enim de illius nomine quidquam statuerat, in suo sederet solio. Quod deinde sapè, licet Scriptura sacra id non expresserit, post Salomonem natum id juramento firmavit, praesente fortasse Nathan, qui hoc non ignorabat, quando ea de re matrem admonuit v. 12. Aut fortasse hoc ipsum audivit à Bethsabee, cui erat familiaris, pro eo quod Salomonis, ut existimatur, magister fuit et paedagogus.